
 

Comune di Naso – determina n. 533 del 14.11.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 23 del 14.11.2024 

 

Reg. Gen. N. 533 del 14.11.2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA DEFINITIVA E DEL PROGRAMMA DI   

LAVORO   INERENTE  IL  FINANZIAMENTO  DEI  CANTIERI DI SERVIZIO  DI  CUI  

ALL’AVVISO N. 1/2018 DI CUI AL D.D.G. N. 909 DEL 23/04/2024;        

CIG:       

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici nel mese di novembre, (14/11/2024) nel proprio ufficio, 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

Premesso che:  

• In data 06/09/2023 con nota al protocollo nr. 23447, il Sindaco del Comune di Naso ha dichiarato la manifestazione 

d’interesse a valere sull’Avviso pubblico n. 1/2018 - ANNO 2023 inerente il Finanziamento Cantieri di Servizio per 

disoccupati a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione; 

• Con nota del 24/04/2024 al protocollo nr. 17559, acquisita in atti al Comune di Naso in data 29/04/2024 al 

protocollo nr. 5994, è stato notificato il Decreto del Dirigente Generale nr. 909 del 23/04/2024 inerente 

all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 

1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere collocato utilmente nell’allegato elenco dei comuni finanziati; 

Preso atto: 

• Della Deliberazione della Giunta Municipale nr. 185 del 20/09/2024, dichiarata all’unanimità immediatamente 

eseguibile, mediante la quale l’Amministrazione Comunale: 

− Ha preso atto del Decreto del Dirigente Generale nr. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di 

Riparto delle somme per il finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018; 

− Ha individuato il Responsabile del Settore per dare seguito all’espletamento delle fasi procedurali finalizzate 

all’approvazione del progetto esecutivo ed alla presentazione dell’istanza di finanziamento; 

− Ha indicato le Linee d’indirizzo al Responsabile del Settore individuato; 

• del D.D.G. n. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il finanziamento 

dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere collocato utilmente 

nell’allegato elenco dei comuni finanziati; 

• dell’Avviso nr. 1/2018 per il Finanziamento dei Cantieri dei Servizi; 

• delle Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio approvate con DDG nr. 7713/Serv. II del 16/05/2018 e le 

successive modifiche ed integrazioni; 

• che nell’Elenco allegato al D.D.G. nr. 909 del 23/04/2024, il Comune di Naso risulta beneficiario dell’importo 

complessivo di €. 26.278,37; 

• Della Determina Settoriale nr. 08 del 20 Settembre 2024 registrata in pari data al N. 427 del Registro Generale delle 

Determinazioni mediante la quale, il Responsabile del Progetto, in adempimento alle indicazioni 

dell’Amministrazione Comunale, nel rispetto dell’art. 5 delle Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 533 del 14.11.2024 
Pag. 2 a 7 

 

approvate con DDG nr. 7713/Serv. II del 16/05/2018 e dell’art. 2 del citato DDG nr. 909/2024 ha avviato le 

procedure per la selezione dei soggetti beneficiari da utilizzare nel Cantiere di Servizio 2024; 

• della Determina Settoriale nr. 18 del 21/10/2024 registrata in data 22/10/2024 al N. 490 del Registro Generale delle 

Determinazioni mediante la quale, il Responsabile del Progetto, ha approvato la graduatoria provvisoria inerente la 

selezione pubblica dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di Servizio; 

Dato atto che: 

• In data 23/10/2024, la Determinazione di cui sopra, unitamente alla documentazione del Verbale n. 01 del 

21/10/2024 e degli allegati in esso contenuti, sono stati pubblicati al nr. 1022 / 2024 del registro di Pubblicazione 

dell’Albo pretorio in line di questo Comune; 

• In data 24/10/2024 è pervenuta al protocollo nr. 21331 una ulteriore istanza presentata per Raccomandata AR con il 

Servizio Postale; 

• La predetta istanza, in osservanza del termine di scadenza fissato nel bando di che trattasi, risulta essere stata spedita 

in data 19/10/2024 alle ore 10:02 dell’Ufficio Postale di Brolo (ME);   

• All’art. 5 (Termine di scadenza) del Bando di concorso di che trattasi è stato previsto che:  

− le istanze di partecipazione alla selezione pubblica dovranno essere consegnate al protocollo o dovranno 

pervenire a mezzo servizio postale entro le ore 12.00 del 20/10/2024;   

− Il Comune non risponde per eventuali ritardi nella consegna dell’istanza da parte dei Servizi di recapito 

all’uopo incaricati. Non saranno ammesse le domande pervenute oltre il termine fissato;   

• Con il Verbale nr. 02 del 30/10/2024, sono stati verbalizzati i lavori della Commissione Esaminatrice; 

• Al termine dell’esame della domanda di cui sopra, ed in relazione delle precedenti istanze esaminate è stato definito 

qui di seguito l’esito della Selezione in aggiornamento della Graduatoria già approvata nei termini che seguono: 

Elenco delle domande ammesse: 

Numero 

Protocollo 

Numero 

Ordine 

Data 

Present.ne 

Cognome Nome Stato domanda 

19721 1 27/09/2024 RIFICI FRANCESCA Ammessa in graduatoria 

20770 4 15/10/2024 CALIO' SALVATORE Ammessa in graduatoria 

20989 11 18/10/2024 CALIO' ROSITA Ammessa in graduatoria 

20990 12 18/10/2024 CARONE DARIO Ammessa in graduatoria 

21032 16 18/10/2024 COSTANTINO CALOGERO Ammessa in graduatoria 

21331 20 24/10/2024 ORLANDO GAETANO Ammessa in graduatoria 

     

• Con la successiva Determina Settoriale nr. 19 del 30/10/2024 registrata in pari data al N. 516 del Registro Generale 

delle Determinazioni, il Responsabile del Progetto, ha approvato la nuova graduatoria provvisoria sopra riportata 

inerente la selezione pubblica dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di Servizio e provvedendo nel contempo a 

pubblicare la stessa all’albo pretorio per ulteriori 10 giorni consecutivi; 

Preso atto che: 

• in data 06/11/2024 al protocollo nr. 22390 è stata acquisita la nota congiunta pervenuta via mail, con la quale i 

coniugi CALIO’ Rosita e CARONE Dario, entrambe utilmente collocati nella graduatoria hanno comunicato di 

rinunciare alla partecipazione del Cantiere di Servizio in questione; 

• in data 06/11/2024 al protocollo nr. 22450 il Sig. CALIO’ Salvatore utilmente collocato nella graduatoria ha 

comunicato di rinunciare alla partecipazione del Cantiere di Servizio in questione; 

• nel periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni e/o ricorsi da parte degli interessati avverso la 

graduatoria provvisoria e che per tale circostanza in data 09/11/2024 la medesima graduatoria, al netto dei 

rinunciatari è da ritenersi “definitiva” con i nominativi dei soggetti in elenco riportato: 

   

Numero 

Protocollo 

Numero 

Ordine 

Data 

Present.ne 

Cognome Nome Stato domanda 

19721 1 27/09/2024 RIFICI FRANCESCA Ammessa in graduatoria 

21032 16 18/10/2024 COSTANTINO CALOGERO Ammessa in graduatoria 

21331 20 24/10/2024 ORLANDO GAETANO Ammessa in graduatoria 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 533 del 14.11.2024 
Pag. 3 a 7 

 

Evidenziato che: 

• Occorre procedere con immediatezza all’espletamento delle FASI operative specificatamente previste all’art. 5 

dell’Avviso nr. 1/2018 per consentire l’avvio dell’attività del Cantiere Regionale dei Servizi; 

• L’elenco dei soggetti beneficiari della Misura di sostegno dei Cantieri Regionali di Servizio di cui alla graduatoria 

definitiva come sopra riportata prevede un impiego dell’attività per il periodo massimo di mesi 3 (tre) come qui di 

seguito dettagliato: 

 

Cognome Nome Nr. Ore di Utilizzazione mensile 

RIFICI FRANCESCA 80 

COSTANTINO CALOGERO 54 

ORLANDO GAETANO 69 

  

• In relazione alla determinazione di cui sopra, si è proceduto alla stesura del “Programma di Lavoro” per l’impiego 

di nr. 3 unità da destinare a supporto degli Uffici Comunali nonché a Supporto dei Servisti Esterni Ambientale 

Manutentivi e Cimiteriali. Nello specifico il Programma di Lavoro del Cantiere di Servizio prevede l’impiego di: 

− Nr. 1 soggetto (portatore di handicap) a supporto degli Uffici Comunali nella reception per accogliere l’utenza 

ed i visitatori indirizzando gli stessi nei vari uffici e fornendo loro la necessaria assistenza e le prime 

informazioni; 

− Nr. 2 soggetti (nr. 1 portatore di handicap e nr.1 ultra cinquantenne) da utilizzare a supporto dei Servizi Esterni 

Ambientali e Cimiteriali per le piccole manutenzioni, la pulizia e la sistemazione ordinaria delle aree verdi, ville 

e giardini, parchi e della pulizia della sede stradale di piazze, e della viabilità del centro abitato e dell’area 

Cimiteriale. 

• La quantificazione della spesa economica necessaria all’avvio del cantiere è stata indicata nell’Allegato “C” e 

riassunta sinteticamente qui di seguito: 

N. Voce di spesa Importo 

1 Indennità ai Beneficiari €      3.682,686 

2 Oneri di sicurezza a norma del D.Lgs 81/2008 coordinato 

con il D.lgs n. 106/2009 (contributo forfettario massimo di 

150 €. pro-capite mensile); €         450,000 

3 Assicurazione INAIL nella misura di €. 15,00 pro capite 

mensili; €         135,000 

4 IRAP nella misura del 8,5 % su monte indennità €         313,028 

5 Assicurazione per Responsabilità civile verso terzi (massimo 

€. 10,00 pro-capite mensili) €           90,000 

 Totale spesa          €      4.670,714 

6 Costi commissione bancaria €                     -    

 Importo complessivo del Progetto €      4.670,714 

 

• Unitamente al Programma di Lavoro allegato alla presente per esserne parte integrate e sostanziale, nei termini sopra 

riassunti si è provveduto alla stesura della seguente documentazione: 

− Bozza dalla richiesta di finanziamento per l’attività del Cantiere di Servizio; 

− Dichiarazione del legale rappresentante dell’ente resa ai sensi della DPR n.445/2000 in cui si afferma la 

conoscenza della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 con attestazione degli adempimenti degli obblighi di 

monitoraggio; 

Dato atto che: 

• Con la Determina Settoriale nr. 08 del 20/09/2024 registrata in pari data al N. 427 del Registro Generale delle 

Determinazioni, il Responsabile del Servizio, nell’avviare la procedura selettiva per il Cantiere Regionale idi che 

trattasi ha individuato: 

− il Responsabile Unico Progetto e del Procedimento (RUP) nella persona del Geom. CALIO’ Rosario 

Giuseppe, Responsabile del Settore 5 della Transizione digitale; 

− il Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) nella persona dell’Arch. Mario MESSINA per gli 

adempimenti di implementazione e validazione dati sulla piattaforma Caronte provvedendo alla successiva 



 

Comune di Naso – determina n. 533 del 14.11.2024 
Pag. 4 a 7 

 

comunicazione dei dati anagrafici, del codice fiscale, del recapito telefonico e dell’indirizzo E-mail del REO al 

competente Assessorato; 

• ha costituito 

− l’Ufficio Straordinario dei Cantieri dei Servizi oltre il Responsabile del Procedimento per il tempo necessario 

alla durata della Gestione del cantiere, con la nomina dei seguenti dipendenti: 

o Geom. Claudio CATANIA Istruttore Tecnico del Settore 5 della Transizione Digitale; 

o Rag. Maira Lucrezia PATERNO’ Istruttore Contabile del Settore 2 Economico Finanziario; 

 

Ritenuto che: 

• Occorre predisporre il Programma dei Lavori per il Cantiere di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018 nel quale, 

indicare il numero dei soggetti da avviare e quantificare la spesa complessiva per sottoporre l’istanza di 

finanziamento al competente Assessorato Regionale; 

Visto: 

• il D.D.G. nr. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il finanziamento 

dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere collocato utilmente 

nell’allegato elenco dei comuni finanziati; 

• l’Avviso nr. 1/2018 per il Finanziamento dei Cantieri dei Servizi; 

• le Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio approvate con DDG nr. 7713/Serv. II del 16/05/2018 e le 

successive modifiche ed integrazioni; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

• il vigente statuto Comunale; 

Accertata: 

• la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 4 del 16/03/2024, con la quale è stato 

conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. Rosario 

Giuseppe CALIO’; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale 

e comunale; 

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto ed approvare: 

• La graduatoria definitiva dei soggetti da avviare al Cantiere Regionale dei Servizi nelle persone indicate nella 

tabella che segue nella quale sono state indicate le rispettive ore mensili di ciascuno di essi: 

Cognome Nome Nr. Ore di Utilizzazione mensile 

RIFICI FRANCESCA 80 

COSTANTINO CALOGERO 54 

ORLANDO GAETANO 69 

 

• Il “Programma di Lavoro” per l’impiego delle 3 unità sopra indicate da destinare a supporto degli Uffici 

Comunali nonché a Supporto dei Servisti Esterni Ambientale Manutentivi e Cimiteriali.  

3. Di stabilire e dare atto che:  

• Lo specifico Programma di Lavoro del Cantiere di Servizio prevede l’impiego di: 

− Nr. 1 soggetto (portatore di handicap) a supporto degli Uffici Comunali nella reception per accogliere 

l’utenza ed i visitatori indirizzando gli stessi nei vari uffici e fornendo loro la necessaria assistenza e le prime 

informazioni; 

− Nr. 2 soggetti (nr. 1 portatore di handicap e nr.1 ultra cinquantenne) da utilizzare a supporto dei Servizi 

Esterni Ambientali e Cimiteriali per le piccole manutenzioni, la pulizia e la sistemazione ordinaria delle aree 

verdi, ville e giardini, parchi e della pulizia della sede stradale di piazze, e della viabilità del centro abitato e 

dell’area Cimiteriale. 

• La quantificazione della spesa economica necessaria all’avvio del cantiere è stata indicata nell’Allegato “C” che 

si allega alla presente per esserne parte integrante e sostanziale nei termini qui di seguito riassunti: 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 533 del 14.11.2024 
Pag. 5 a 7 

 

N. Voce di spesa Importo 

1 Indennità ai Beneficiari €      3.682,686 

2 Oneri di sicurezza a norma del D.Lgs 81/2008 coordinato 

con il D.lgs n. 106/2009 (contributo forfettario massimo di 

150 €. pro-capite mensile); €         450,000 

3 Assicurazione INAIL nella misura di €. 15,00 pro capite 

mensili; €         135,000 

4 IRAP nella misura del 8,5 % su monte indennità €         313,028 

5 Assicurazione per Responsabilità civile verso terzi (massimo 

€. 10,00 pro-capite mensili) €           90,000 

 Totale spesa          €      4.670,714 

6 Costi commissione bancaria €                     -    

 Importo complessivo del Progetto €      4.670,714 

 

4. Di trasmettere:  

• Per la presa d’atto e la contestuale approvazione della Giunta Municipale il Programma di Lavoro approvato ed 

allegato alla presente unitamente: 

− Alla bozza dalla richiesta di finanziamento per l’attività del Cantiere di Servizio; 

− Alla Dichiarazione del legale rappresentante dell’ente resa ai sensi della DPR n.445/2000 in cui si afferma la 

conoscenza della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 con attestazione degli adempimenti degli obblighi di 

monitoraggio; 

5. Di confermare: 

• la nomina del Responsabile Unico Progetto e del Procedimento (RUP) nella persona del Geom. CALIO’ 

Rosario Giuseppe, Responsabile del Settore 5 della Transizione digitale; 

• la nomina del Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) nella persona dell’Arch. Mario MESSINA per 

gli adempimenti di implementazione e validazione dati sulla piattaforma Caronte provvedendo alla successiva 

comunicazione dei dati anagrafici, del codice fiscale, del recapito telefonico e dell’indirizzo E-mail del REO al 

competente Assessorato; 

• la costituzione dell’Ufficio Straordinario dei Cantieri dei Servizi oltre il Responsabile del Procedimento per il 

tempo necessario alla durata della Gestione del cantiere, con la nomina dei seguenti dipendenti: 

o Geom. Claudio CATANIA Istruttore Tecnico del Settore 5 della Transizione Digitale; 

o Rag. Maira Lucrezia PATERNO’ Istruttore Contabile del Settore 2 Economico Finanziario; 

6. Di dare atto che: 

• La spesa complessiva determinata per l’esecuzione del Programma di Lavoro in esame per nr. 3 soggetti da 

avviare è pari ad €. 4.670,714 da impegnare specificatamente con successivo atto ed abbondantemente 

ricompresa nelle risorse economiche ripartite ed assegnate con il DDG nr. 909/2024 di €. 26.278,37; 

7. Di trasmettere il presente atto per i profili di competenza: 

• Al Presidente della Giunta Municipale per il successivo esame; 

• Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

• Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line all’indirizzo albo@comune.naso.me.it per la pubblicazione 

ordinaria del presente atto;  

• Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it  per la 

catalogazione e conservazione e pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente (Bandi di concorso) 

del presente atto amministrativo; 

 

Il Responsabile 

Settore 5 Transizione Digitale 

F.to Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ 

 

 

 

 

 

mailto:albo@comune.naso.me.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 533 del 14.11.2024 
Pag. 6 a 7 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata  

 

“APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA DEFINITIVA E DEL PROGRAMMA DI   LAVORO   INERENTE  

IL  FINANZIAMENTO  DEI  CANTIERI DI SERVIZIO  DI  CUI  ALL’AVVISO N. 1/2018 DI CUI AL D.D.G. N. 

909 DEL 23/04/2024;       - CIG:      ”,  

 

SI APPONE, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 14/11/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to f.f. Rag. Francesco Agnello 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 533 del 14.11.2024 
Pag. 7 a 7 

 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata 

 

 “APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA DEFINITIVA E DEL PROGRAMMA DI   LAVORO   INERENTE  

IL  FINANZIAMENTO  DEI  CANTIERI DI SERVIZIO  DI  CUI  ALL’AVVISO N. 1/2018 DI CUI AL D.D.G. N. 

909 DEL 23/04/2024;        - CIG:      ”,  

 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 15.11.2024 al 30.11.2024 col N.      0 del 

Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 15.11.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


